MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 359/2022/ME

Brasilia, 08 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador IRAJA

Primeiro-Secretario do Senador Federal

Assunto: Requerimento de Informacao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 1016, de 11.11.2022, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento n® 322/2022, de autoria da Senhora Senadora MARA
GABRILLI, que solicita “informacdes acerca dos valores dos incentivos fiscais anuais, por meio de dedugdo
do Imposto de Renda, para doacdes de pessoas fisicas e juridicas durante toda a vigéncia do Programa
Nacional de Apoio a Atengdo Oncoldgica (PRONON) e do Programa Nacional de Apoio a Atengdo da
Satde da Pessoa com Deficiéncia (PRONAS/PCD), assim como estimativa do impacto orcamentario e
financeiro, e sua respectiva memoria de célculo detalhada, decorrente da aprovacdo da minuta de projeto de
lei a seguir apresentada, para os anos de 2022, 2023 e 2024”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo da parlamentar,
o Oficio n® 751/2022 Gabinete RFB (29896638), da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES

Ministro de Estado da Economia



:I_ Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes, Ministro(a) de Estado da
jEl. L‘il’ Economia, em 12/12/2022, as 11:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do
ey art. 4° do Decreto n° 10.543. de 13 de novembro de 2020 .

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

- % acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o codigo verificador 29929530 e o
codigo CRC DB9C18C7.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
+55 (61) 3412-2524 - e-mail gabinete.ministro@fazenda.gov.br

Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n° 12100.101906/2022-15. SEI n°® 29929530


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Oficio n2 751/2022 — RFB/Gabinete

Brasilia, 29 de novembro de 2022.

Ao Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Andlise do Requerimento de Informacdo do Senado n2 322, de 2022, que requer que
sejam prestadas informacbes acerca dos valores dos incentivos fiscais anuais, por meio de
deducdo do Imposto de Renda, para doacdes de pessoas fisicas e juridicas durante toda a
vigéncia do Programa Nacional de Apoio a Atencdo Oncolégica (PRONON) e do Programa
Nacional de Apoio a Atencéo da Satde da Pessoa com Deficiéncia (PRONAS/PCD), assim como
estimativa do impacto orcamentario e financeiro, e sua respectiva memodria de cdlculo
detalhada, decorrente da aprovacdo da minuta de projeto de lei a seguir apresentada, para
os anos de 2022, 2023 e 2024. Referéncia: 12100.101906/2022-15.

Senhor Gerente de Projetos,

Encaminho anexa, para apreciagdo e demais providéncias, a Nota Cetad/Coest n2
202, de 29 de novembro de 2022, elaborada pelo Centro de Estudos Tributarios e Aduaneiros
desta Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em
epigrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JULIO CESAR VIEIRA GOMES
Secretario Especial da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretario Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economia, Bl. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF

www.rfb.gov.br
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PAGINA DE AUTENTICACAO

O Ministério da Economia garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n°® 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n® 12.682, de 09 de julho de 2012.

A pagina de autenticacdo néo faz parte dos documentos do processo,
possuindo assim uma numeracgao independente.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001.

Histérico de agdes sobre o documento:

Documento juntado ao processo em 29/11/2022 17:35:01 por Julio Cesar Vieira Gomes.

Documento assinado digitalmente em 29/11/2022 17:35:01 por JULIO CESAR VIEIRA GOMES.

Esta copia / impressao foi realizada por FLAVIA DE ARRUDA QUEIROZ em 01/12/2022.
Instrugdo para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o endereco:
https://cav.receita.fazenda.gov.br/leCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislagdo e Processo".
3) Selecione a opgdo "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
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Nota Cetad/Coest n2 202, de 29 de novembro de 2022,
Interessado: Gabinete da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Assunto: Informagdes sobre a rentincia fiscal relativa aos Programas PRONAS/PCD e PRONON,
bem como a estimativa de impacto da restaura¢do de ambos os Programas.

e-dossié: 10265.470337/2022-47
SEl: 12100.101906/2022-15

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se responder ao Requerimento do Senado n? 322, de 2022, encaminhado ao Sr.
Ministro de Estado da Economia, o qual solicita informag0es acerca dos valores dos incentivos fiscais
anuais, por meio de deducdo do Imposto de Renda, para doagdes de pessoas fisicas e juridicas durante
toda a vigéncia do Programa Nacional de Apoio a Aten¢do Oncoldgica (PRONON) e do Programa
Nacional de Apoio a Atencdo da Salde da Pessoa com Deficiéncia (PRONAS/PCD), assim como
estimativa do impacto orgamentario e financeiro, e sua respectiva memoria de cdlculo detalhada,

decorrente da aprovacdao da minuta de projeto de lei que visa restaura-los.

2. A seguir é reproduzido o texto do P.L. encaminhado a este Centro de Estudos:

“Minuta

PROJETO DE LEI N2, DE 2022

Art. 12 Ficam restabelecidos, até 31 de dezembro de 2027, o Programa Nacional de Apoio a Atengdo
Oncolégica (PRONON) e o Programa Nacional de Apoio a Atengdio da Satde da Pessoa com Deficiéncia
(PRONAS/PCD), de que trata a Lei n® 12.715, de 2012, com todas as caracteristicas e beneficios expressos
nos seus arts. 12 a 14.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.”

ANALISE



NOTA TECNICA CETAD/COEST N° 202, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. FOLHA 2

3. As informag0es acerca da estimativa de rentincia do periodo no qual vigoraram os dois
programas constam do Demonstrativo de Gastos Tributdrios, divulgado na pagina da Receita Federal

do Brasil na internet®. A tabela abaixo apresenta o histérico dos valores estimados de rendncia:

Gasto Tributério de Imposto de Renda Relativo aos Programas PRONAS/PCD e PRONON

Valores em RS milhdes

cirormring | o | s | s | s Lons | o | | o Lo | o

Pronas/PCD (pessoa fisica) 2,48 247 3,19 3,80 3,10 5,07 0,00
Pronas/PCD (pessoa juridica) 0,00 768 8,20 90,21 30,35 2637 ?':I,Efl 119,92 L-S,DE 134,80
Total Pronas/PCD 2,48 10,15 11,24 93,40 34,15 29,47 73,58 124,99 123,97 134,80
Pronon [pessoa fisica) 3,42 b,B7 4,75 423 ] 5,20 5,05 513 5,05 0,00
Pronon [pessoa juridica) 0,00 51,10 65,29 118,06 63,24 102,63 145,29 12917 128,15 145,20
Total Fronon 3,42 67,97 70,04 122,28 69,70 107,83 150,34 134,30 133,20 145,20

Fonte: “https:y¥www. gov.brireceltafederal/pt-be/centrals-de-conteudo/publicacoes/relatorios/renuncia/gostos-tributanos-bases-efetivas . Acesso em 2871172022,
Dados de 2012 o 2019 (efetives). 2022 o 2024 {estimodos)

METODOLOGIA

4, As estimativas relativas as pessoas juridicas sdo obtidas das Escrituragcdes Contabeis
Fiscais (ECF), Registro N630, Linhas 14 e 15. No caso das pessoas fisicas, os valores sdo obtidos das
Declaragdes de Imposto de Renda da Pessoa Fisica (DIRPF), ficha ‘doagdes efetuadas’, cddigos 45 e 46.
Para os periodos em que a informagdo ainda ndo esta disponivel, o valor é obtido a partir dos valores

conhecidos, usando-se um parametro macroeconémico para estimar os valores futuros.

5. A estimativa de impacto relativa a restauragdo dos Programas foi feita projetando-se os
valores do ultimo ano disponivel (2020 para pessoas fisicas e 2021 para pessoas juridicas) para o
periodo considerado, considerando-se como parametro de projecdo a estimativa de crescimento da

massa salarial (pessoas fisicas) e uma combinagdo de crescimento real do PIB e IPCA (pessoas juridicas).

IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

6. Caso os dois programas sejam restaurados, considerando-se que os efeitos financeiros
de eventual aprovagdo da medida s6 serdo observados a partir de 2023, a depender da data da

aprovagao, as estimativas de impacto seguem de acordo com a tabela abaixo para os anos de 2023 a

2025:

1 https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/relatorios/renuncia/gastos-tributarios-
bases-efetivas




NOTA TECNICA CETAD/COEST N° 202, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. FOLHA 3

Estimativa de Redugdo de Arrecadagdo - PL xxx de
2022 (Restauraciio do PROMAS/PCD & PROMNAS)

Valores em RS milhdes

Pronas/PCD 169,42 179,91 190,07
Pronan 182,04 193,30 204,21
Total: 351,46 373,21 394,28
CONCLUSAO
7. Cabe ressaltar que o valor da estimativa de reducdo de receita para o ano de 2023 ndo

estd contemplada na Lei Orgamentaria Anual de 2023.

8. Feitas as consideragdes acima, encaminha-se a apreciagdo superior.

Assinatura digital
IRAILSON CALADO SANTANA
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil

De acordo. Encaminhe-se ao chefe do Cetad.

Assinatura digital
ROBERTO NAME RIBEIRO
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador da Coest

Aprovo a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete do Secretario Especial da Receita Federal do
Brasil.

Assinatura digital
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do CETAD
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